UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 41/2021– PROGRAD

SORTEIO PÚBLICO PARA DEFINIÇÃO DAS ÁREAS QUE TERÃO INCIDÊNCIA DA

RESERVA LEGAL A CANDIDATOS NEGROS E PCD PARA CONCURSO PARA A

CARREIRA DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

RESULTADO DO SORTEIO PÚBLICO

A Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

torna público o Resultado do Sorteio Público para definição das áreas que terão incidência da reserva

legal a candidatos negros e PCD para Concurso para a Carreira de Professor do Magistério Superior,

objeto do Edital nº42/2021-PROGRAD, em conformidade com a Lei n° 12.990, de 09 de junho de

2014, Decreto 9.508 de 24 de setembro de 2018; Portaria Normativa MPOG/SGP nº 4 de 6 de abril de

2018, conforme segue:

1. As vagas foram sorteadas em conformidade com o Edital nº41/2021-PROGRAD e constarão no

Anexo II e III do Edital nº42/2021-PROGRAD (Concurso Público de provas e títulos destinado ao

provimento de cargo efetivo de Professor da Carreira de Magistério Superior), conforme especificado

abaixo:

VAGAS SORTEADAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD)

QUANTIDADE DE

VAGAS

CÓDIGO DA

ÁREA

ÁREA SORTEADA

01 06 Engenharia Civil – Área Transportes

VAGAS SORTEADAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS

QUANTIDADE DE

VAGAS

CÓDIGO DA

ÁREA

ÁREA SORTEADA

01 07 Engenharia Elétrica: Eletrotécnica

01 01 Clínica Médica de Grandes Animais

01 12 Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos Ciclos de

Vida com ênfase na Atenção Hospitalar

01 03 Ecologia

Rio Branco, Acre, 19 de novembro de 2021.

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno

Pró-Reitora de Graduação